*Reg. peccatum p. 2. § 2. n. 7. & alii in lib. d. c. 54. n. 4. Alii vero sunt contra etiam sequunt sequi obligationem restituendam argumento, quod Simoniam mentabatur, cum intento operi, non obligari ad restituendum, p. 1. Ut nec realis dicenda sit obligatio, numeretur, ut ex vi ipsius actionis secundum ob iustitia in illa inventa, sequuntur, quae est in Simonia mentali. Facit, quod triplex prioris domini premium sit acceptum, absolute & liberè dedit. *Navarr. de Restitut. lib. 2. cap. 2. nn. 12. b. 1.* Dicendum est, Simonia continet injuriam communem commutativam, obligatiorem ad modum premium sequi ex divino & naturalem estimeretur prelio res inestimabilis in functionibus spiritualibus, ut ordinis Missis, confessionibus, & similiusque & cito obligat ad restituendam ex modo naturali, cum huiusmodi subsistat voluntas, eorum dispensationem volunt gratis inde venditur res, quae non est libe rendentis, cuius traditio est fine causa ex summa iustitia prece sibi retineat. Si vero Simonia communem propria injuria & iustitia contra communem iusticiam, ex natura rei non commutativa ligatio ad restituendum. v.g. Si beneficii pretio suum beneficium commutatur, comparatione ad temporale beneficium lumentum, qualis dici nos possit et contra iustitiam commutativam, cum etiam dominus, ut dictum huiusmodi in libro Cler. Qui incommodum, quod leviter signando, hac via compensando, non dici coattrahere iustitiam communem amplius non exigat, quam ratione proportionis abeat. Nec obstat, quod illud beneficium, illud cum efficitur, quia hoc non inspicendum, iustum incommoditas, quam paupertate dimittens, cuius diminutio est valida, et quod iustitio sit sine effectu; arguit invenit, cauila accipiendo premium. Plura Saur. ad 10. & seq. Sic & recipiens Simoniam, non restituum non potest dici tecum ad restituendam ex natura rei, quod illa receptare spiritualis, conjunctum tamen habere tempora p. 2. n. 7. & alii in lib. d. c. 54. n. 4.*

missionem corporalem Religios. Vendens etiam
sem, cui adhaeret ius patronatus, & carius prop-
ter commoda, quae istius juris nomine percipit,
non potest dici teneri, ex vi naturalis justitiae
ad restituendum premium, cum commoditas
ista, qua caret, sit pretio estimabilis. Suarez.
d. loco n. 41. & 42. Idem caelendum est de simili-
bus, in quibus restitutio tantum tenetur jure
humano.

Ubi queritur, cui restitutio facienda? Resp.
117. Per se & ex vi legis naturalis premium ei resti-
tuendum est, qui dedit, quia si passus injuriam
que illi refacienda ab eo, qui intulit. Non est
autem illata Ecclesie aut pauperibus, ut his ni-
hil veniat restituendum; cum ille sit actus ju-
sticie, quod aequalitatem reducit inaequali-
tas prius facta, nulla autem facta respectu Ec-
clesie aut pauperum. Navar. e. 17. n. 30. Suar. d.
359. n. 23. & seq.

Non obstat, quod dans dederit voluntarie
pecuniam; quia non voluit donare, sed dare,
quantum justitia ratio patitur, que nulla hic
subest. Non etiam obstat, quod ille, qui de-
dit premium, turpiter dederit, ut indignus sit
recuperatio; nam ut hoc quidem verum sit,
non tamen ex eo sequitur, indigitatem istam
ipsum obligare ad exsequendam in se poenam,
stando in solo jure naturali, proutquam per ju-
dicem puniatur. Nec dat etiam facultatem, qui
premium recipit, puniendo dantem talia via, sua
auctoritate, quia talis privatio est actus juris-
dictionis, quam cum non habeat, in alium non
recte ea utitur. Non obstat quoque quod ac-
cipiens rem spiritualem non tenetur illum re-
stituere danti; nam accipiens rem spiritualem
non peccat contra justitiam, ut ille, qui pro re
premium accepit, quam jubetur a Christo gratis
dare.

Quod ut ita sit de jure naturali, ramen de
jure Ecclesiastico tutor est opinio, non esse
premium restituendum danti, qui eo propter
turpem causam meritò privatur, nec tamen
restituendum ab eo, qui turpiter accepit, quia
& in eo causa deest, sed Ecclesia dandum, jux-
ta d. c. de hoc 11. h. 1. Nam licet Ecclesia im-
pedit, quod minus recipiens dominum ad-
quireret, non restitutio tamen abdicari, quod
minus secundum voluntatem eius secura cau-
sa premium ab eo abscesserit & in poenam ejus

applieuit illi Ecclesie, que injuriam passa, d.
e. 11. ubi Glos. Posset tamen in pauperes distribuendum
premium ex arbitrio superioris. Covarr. ad e. pec-
catum de R. L. iis 6. p. 2. §. 2. n. 6.

Ex dictis colligere est, datum premium ad re-
discedam vexationem injustam neutriquam
posse retinere per eum, qui accepit, cum in-
juste accepit, ut ex vi juris naturae tenoratu
illud restituere, & quidem illi, qui dedit, qui
non potest dici peccasse, siquidem injuriam
sit passus: ut recte supra dictum sit, quod
talis non teneatur penitus Simoniz proposi-
tis.

Similiter ex dictis resolvi potest quæstio 118
An acceptum per Simoniam mentalem ad re-
stitutionem obligeret? Resp. Difficultatem
hac in reponere duos textus, c. fin. b. 1. &c.
Consult. 20. inf. de usuris. In illo dicitur, per
mentalem Simoniam acceptum indistinctè non
obnoxium restitutio, sed placandus
Deus, in hoc vero, acceptum per usuram men-
talem esse obnoxium restitutio, & quidem
indistinctè. Rationem diversitatis aliqui dant
quod in Simonia mentali nulla subsit leso
proximi, qui sponte obtulerit; in utra verò
mentali subsit injustitia & leso. Verum hæc
non tollit difficultatem, cum positis paribus
terminis, vel utroque casu sit iusta leso po-
nenda, vel in neutrō. Multo minus exhan-
git difficultatem, quod cognitionis poenam
remo patiatur in foro exteriore, l. cognitionis
18. D. defens. cum & ista responsio tam con-
veniat usura mentali, quam Simonia. Posset
videri aptior solutio, quam dat Navar. add.
c. fin. n. 24. & seqq. b. 1. quod nemo teneatur
restituere, quod utrumque turpiter datum &
acceptum, ut in Simonia, in qua utraque ex
parte turpitude versatur; si verò tantum sit ex
parte accipientis, teneatur iste ad restitu-
tionem, secundum ea, quæ traduntur D. & Cod.
de condit. eb turp. cans. Est autem turpitude
in usuram solutione tantum ex parte credi-
toris, non etiam debitoris, quia solvere usuras
non est malum, cum qui juravit eas solvere,
teneatur satisfacere iuramento, ut dictum
sup. De iurejur. Quod non fore, si esset pecca-
tum eas solvere, siquidem iuramentum non
sit vinculum iniquitatis: ut ideo creditor eas
teneatur reddere, quod ex mala causa penes

656 cuen

sum sit, non etiam acceptum ex Simonia mentali.

Verum nec ista solutio, quamvis ea aliquibus placet, tollit difficultatem, cum acceptum simoniacum non manet penes accipientem, sed Ecclesia eum oneret ad restitutionem. Ecclesia facienda. Unde querenda est alia ratio, quare in d.e.fin. dicat Pont. temporale pro spirituali accipientes, bullo pacto prvio, sed ex adfectu animi praecedente, non teneri restituere, sed sufficere per paenitentiam satisfacient suo creatori, ut videantur sine noxa retinere quod acceperunt. Dicit enim simpliciter Pont. ad resignationem spiritualium aut temporalium non teneti, sed ad solam paenitentiam, ut videatur excludere omnem restitutionem, cum tamen dicat usuras taliter acceptas, tamquam male acceptas, restituiri debere in animi iudicio.

Pro veriori solutione dicendum videtur, distinguendo, an simoniace pretium acceptum contineat una injuriam, an vero nullam injuriam habeat ad eam. Posteriori casu obtinet decisio d.e.fin. non subesse obligationem ad restitutionem. Nam si ulla subest, vel est ex vi iuri naturali vel Ecclesiastica: non illud, quia secundum dicta sup. cod. num. 116. non obligat etiam realis in isto cau ex vi iuris naturae: non hoc, quia ubi jus Ecclesiasticum imponit hanc obligationem ultra naturalem, id non facit per modum paenae. At verò Ecclesiasticae paenae non cadunt in Simoniā mentalem, quia Ecclesia non judicat de iuremis. Et ita accipiemus d.e.fin. in quo agitur de Simoniā mentali super ingressu Religionis non habente injuriam adnexam. Nam licet interius faciat pravam, non deest tamen titulus iustus ad retinendum acceptum, sicut et ad aliendum R. ligiosum, & ad sustinenda onera status illius, ideoque mutata intentione tollitur pravitas: ut respondeatur, dicatur satisfaciendum esse creatori per paenitentiam. Idem statuendum in aliis ejusdem ordinis Simonis, in quibus receptio pecuniae non est iusta, cum ubi eadem subest ratio, idem ius sui ponendum: ut & hoc dicenda immunes a restitutione, non obstat iuribus legibus Ecclesiasticis, que non judicant de occulis. In priori casu, quo receptio pretii non tantum est simoniaca, verum & iusta, licet mentalis tantum sit Simoniā, orietur tamen obli-

gatio restituendi, non quidem ex legi Ecclesiastica, quod isto in cap. &c. si potius ex Ecclesia non judicet de occulis, ut dicunt sed ex iure naturali, quod nulquam negant. Ratio est, quod nullus superius ut obligatio tetinendum premium acceptum, ut iuris institutionem obliget, in eaque spacio causa d.e.fin. Probatur, quia omnis acceptus prior de se iusta & procedens ex intentione iusta obli- arat restituendum. Propter tem ista Simoniā ex intentione iusta institutionata materia, & in re exequitione iusta, iusta & iusta documenta caput contra justitiam. Ut in isto genere sit dicendum locus esse decisionis, luit. 10. inf. de usuris in quo quid immo- dico sit restituenda usura, elemosina restituam, ut si in Simoniā illa intentionem in ea sit statuendum, ex iam dictum que ita d.e.fin. quod absolue & indubitate tenet ad restituendum, recte obli- imitationem, nisi concurredit iusta: ut contra, si usura mentalis non conseruat iustum aliquam, ut posse fieri in iusta dicendu- est, cessate obligatioem ad restituendum, celsante upore iusta emittante Ita ferè Suarez d.e.59.n.41. & seqq. Videlicet de hac questione sententia, Corn. ad Peccatum p. 2. in prim. 4. seqq. Pet. à Nau. restitut. lib. 2. c. 2. n. 40. & seq. &n. 20. Kard. 3. l. 12. c. 20. q. 2. Canis. De usuris. 7. n. 5. Biosf. ad c. 4. l. 1. quis. & ad. com. 1. n. 1. inf. De usuris.

Super ista sententia, An restitutio facienda ante sententiam? R. Non esse quam de obnoxio ad restituendum ex iuris naturali, quia etiam est non esse expectandum, cum ipsa conscientia eam faciat, sed tantum in cau: quo solo juri iustificatio restitutio obligatio promanat. In parte negante facit quod lex penaliter obliget in conscientia ante condemnationem, nisi expressè declaratur; non declaratur, nulli ista restitutio ante sententiam, in regula generalis obtinere debet. Facit in ea parte, quod non appetat, cui sufficiat restitutio ex sola obligatione Ecclesiastica, non debet fieri illi qui dedit, quia, quem in se est, voluntate sua addicte

pretii dominium . ut non sit obligatio ad faciendam illi restitutionem ; nec Ecclesia aut pauperes ad eam sibi faciendam aliquid juris possint pretendere. Pro eadem parte faciunt quæ traduntur l. 3. & p. 6. D. de conditione ob turp. can. & l. 2. C. eod. non teneri promissorem testi-
tueri pecuniam turpiter datam & acceptam , ex eo , quod quando utriusque est pars turpitudo , postea scilicet causa sit potior aut non tam imponatur onus pretium acceptum offerendi se sponte à se abdicandi , quin potius sit auferendum per sententiam . Pro parte tamen adfir-
mante facit c. de hoc n. b. t. in cuius fine dicitur , temporalis sic recepta pro dando ad sensu elec-
tioni Ecclesiasticae , non posse sine gravi salutis
periculo retineri : quia verba plane sunt intelligen-
tia de foro conscientiae , etiam nulla ante e-
sente judicis sententia , ut ipsum jus videatur
impedire acquisitionem pretii ejusmodi ac-
cepti in materia Simoniae , quod optimè potu-
it statui pro materia gravitate . Vid. Navarr. in
Summa c. 27. n. 2. Suarez c. 60. num. 3. & seqq.
Lett. lib. 2. cap. 35. Dubit. 31.

120 Sextam poenam ponunt Irregularitatem . Non videtur tam illa incurri immediate , sed mediante infamia , quæ per sententiam in-
ferti videtur , ut dictum sup. eod. nu. 10. quam
sequitur irregularitas . Quæ videtur etiam
poni , sic ordinatus vel ordinans minister , irregulatis enim sicut , quia ministrat cum sus-
pensione . Immediate non incurri ex con-
stat , quod irregularitas non contrahatur nisi
in casibus à jure expr. sis , ut traditum sup. de
Cler. excom. ministr. non est autem jure expres-
sum alibi , ut hac de causa irregularitas con-
trahetur , cum si contraheretur per ordinationem , neccesse foret ; ut antea sit excommuni-
catus ; excommunicatur autem demum per
ordinationem . Unde non potest dici sulce-
pisse Ordines excommunicatus , quia excom-
municationem incurri facit ipsa ordinatio ,
non etiam irregularitatem , quia non est lata
utique poena hoc in casu . Suarez cap. 50. nu-
mer. 20.

121 Septimam ponunt Depositionem ; quam
tamen iura non videntur inducere ipso facto ,
sed per sententiam judicis , quod passim utan-
tur verbis sententiae ferenda , non etiam latet ,
gratia can. Erga Simonias c. 110. I. q. 1. c. 2. sup. De

conf. c. de hoc n. b. t. nec etiam patet depositio-
nem esse inducere per d. Extrav. 2. h. t. Suarez
d. c. 35. num. 22.

De Simonia Confidentialiæ.

U Ltræ res species Simoniae , de quibus di-
stum , est quædam alia species , Simoniae
Confidentialiæ dicta , à spe & fiducia , quæ ei sub-
est , quæ etiam potest distingui in mentalem ,
conventionalem & realem . Eaque alia effecti-
ta , huc non spectans , ut cum aliquis sperat be-
neficiū sibi conferendum aut fratri quia dignus
est , quæ nihil mali includit alia illicita , &
aut non simoniaca , quando quis sperat confe-
rendum à Praelato , ratione amicitiae , consan-
guinitatis , sibi , vel alii licet indigo ; aut simoni-
aca , quæ est confidentialia , qua aliquis benefi-
ciū confert , aut ad id presentat , eligit , re-
nuntiat , cum pacto tacito aut expresso , de re-
signando eo sibi aut aliī .

Materia hujus Simoniae sunt tantum bene-
ficia Ecclesiastica , cujuscumque sint ordinis
simplicia , curata , majora , minora , regularia ,
secularia . Pretii nomine venit hoc in genere
idem beneficium , quod renuntiatur vel con-
fertur , ut renuntianti vel conferenti aut alteri
reddendum sit aut restituendum , aut fru-
ctus ejusdem beneficii , vel penitus seu pars eorum
renuntianti aut alteri praestanda . Ut hoc
Simoniae genus committatur in collationi-
bus , renuntiationibus , presentationibus be-
neficiorum , & alius provisionibus quibuscum-
que . Suarez c. 43. nu. 4. & 5. Lett. d. c. 33. dubit.
6. Committitur autem triplici modo : Primo
per Accessum , quando Praelatus cupit aliqui
provisione de beneficio , qui per actatem est in-
capax , ideoque confert ejus padagogo , aut al-
teri , hac fiducia , ut ubi alter erit capax , pro-
pria auctoritate illud accipiat aut accedit . Qui modus habet locum in presentatoribus
ad priuia beneficia aut personatus , in casu ,
quo habent liberos actate minorum , quam ut
presentari possint . Secundo , per Regressum ,
quando alteri ceditur beneficium , reservato
jure regredendi , si alter præmoriat , aut be-
neficiū deserat . Tertio , per ingressum ,
quando quis beneficium sibi collatum ante
captam possessionem resignat , reservato jure
ingrediendi possessionem in casum prædictum .

Sss 2

Ubi

324 Ubi dubitatur, Aa ista Simonis species habeat locum in permutatione beneficiorum? Resp. Hoc viden, quod Pontifices loquuntur generaliter de beneficiis in favorem resignatis; cessis vel alias dimissis: & permutatione videatur includi, in qua & obtinet pactio de dislovenda permutatione, & regrediendo ad priora beneficia, in casu, quo aliquid contingat; vel de resignandis beneficiis in favorem neptorum vel aliorum, & de reservando fructibus aut parte eorum sibi vel alteri. Judicant tamen alii non spectare, secundum Bullas Pii IV. & Pii V. Pont. Simonis hanc speciem & prohibitionem ad permutations, quod resignations & cessiones, de quibus ibi, sunt accipienda de simplicibus, in favorem tertii, qui sunt magis odiosi, quam illae, qui sunt per modum permutationis, & simplices illae incommoda graviora habent, quæ Pontifices reverunt, quam haec permutationes, ut ad eas dictorum Pontificum Constitutiones non sint extendendæ, qui pronales. Et hoc, quatenus tantum concernunt permutantes inter se, nam si collator cum permutantibus pacifatur modo dicto, habebit locum hoc genus, & poenæ per Pont. propria. Vid. Navarr. Conf. 77. b. t. Suarez d. c. 43. num. 10. §. 11.

Poenæ autem varia sunt. Primo, quoad Praelatos superiores, est Interdictio ab ingressu Ecclesiæ quoad inferiores Excommunicatione, latæ sententiæ, Pontifici reservata. II. Annulatio resignationis & collationis beneficij in quo commissa ejusmodi Simonis: inhabilitas ad idem beneficium, & ad alia omnia inde secura. III. Privatio beneficiorum & pensionum ante obtentorum, & inhabilitas ad quæcumque alia obtainenda. IV. Reservationem beneficiorum, ut non nisi à Sede Apostolica conferri valeant, & fructus eorum male perceptorum Cameræ Apostolicæ applicentur quas poenæ colligere est ex Bullis dictorum Pontificum, apud Navarr. c. 23. n. 10. Ex quibus patet, hujus speciei poenæ esse graviora, quam simplicis Simonis. Cujus ratio est, quod illa sit gravior, quippe containens iniurias fraudes & imaginem successoris hereditariae, quæ transmitemendo beneficia per unum ad alios cognatos, aut alias inhabiles, defraudando Cameram Apostolici-

cam & alia similia, in predictis Bullis tenta.

Incurruntur autem omnes istæ praefaciæ acto; nisi quod beneficiorum legumine clausorum privatio non ita certatur inveni facta, ut tenetur quis scilicet spoilat sententiam falem declaratorum. Alii non poenæ, censuram & inhabilitatem, sicut in effectu suum, non tantum ubi ab ipsa parte est impleta Simonis, verum si in tera tantum parte, scilicet beneficium receptum per ejusmodi confidentiam, Non. d. c. 23. num. 110. §. Secundo, Conjectura, quibus haec speciem in foro exerciti probantur, colligere est ex dictis Bullis & Navarr. Quoad mediatores, non videntur illumines excommunicationem, nisi impletæ denunciacionis, cum Bulla Pii V. de iis non loquuntur Pauli 11. Extravag. b. t. eos completa detinunt Simonia excommunicationem vel fuliginem, quæ non mutata per alios Pontifices permanet non est, Navarr. d. num. 110. §. 11. novæ, Suarez. d. c. 43. in fine.

Hæc de penitentia Simonis. In qua hoelare, ut quilibet criminalis etiam mens admittatur ad accusandum, c. 7. §. 16. t. propter gravitatem istius labii. Unde etiam constitutum, ut nullus dignus ab ejus penitentia excusat, ne quidem Cardinalatus aut Regis de hoc. II. b. t. §. Extravag. 2. sed substantia Reges legi Ecclesiastice.

Ubi queritur posset, Aa vitium Simonis adere possit in Pontificem? Responde. In omniteria, in qua Simonia committitur contra divinum, non esse immutabile ab ea Pontificem ea ratione, quia iusti divino sit labor Pont. Quo modo pro Sacramentorum collatione circa labem hanc non accipi potest. Idem est de aliis, saltem si ut pectum rebus accipiat, non stipendiis aut ratione mens estimabilis pretio, quæ subtilis & quam separata re sacra, non committit Simoniam. De fructus beneficij ab eo separatos telet res Pont. & alia similia. Quantum ad eum, prout Ecclesiastico committitur, cuiusmodi Simonia mala, quia prohibita, cum sit sine mano inducta, non potest hæc eum obligare, qui est supra jus humanum, supra quem in se est. Princeps D. de confit. Princ. quod de-

etum sup. sit. de confess. num. 10. Hinc leges circa Simoniam confidenter non obligant Pont. quod ea sit positivi juris, ut mala sit, quia prohibita, quatenus iuris Ecclesiasticum prohibet omnes pactiones super beneficialibus, nisi etiam extenderetur ad communicationem spiritualis pro re temporali, quia ester juris divini, & Pontificis obligaret. Quantum ad penas fori exterioris adversus Simoniam commissam contra ius sive humanum sive divinum, omnium sententia est, non teneri ius Pontificis, quod sunt induxit per jus Ecclesiasticum; Princeps autem supremus non subiicitur suis legibus quoad vim coactivam; ut traditum D. de legib. n. 24. & seqq. & pater ex eo quod nullus est subjectus, can. cuncti per mundum X. q. 3. Non habet autem locum vis coercitiva nisi in subjectum, ut censuris, quae constringunt inferiores, non possit ligari Pontifex. Quo facit, quod Bellar. lib. 2. de Rom. Pont. s. 12. & seqq. & Navart. in c. Novit. sup. de iudicis Notab. 3. n. 78. & 142. & in Summa c. 27. n. 13. tradidit, si contingenter Pontificem Rom. in hæc resumere, non fore cum ipso iure excommunicatum. Unde licet omnes fideles etiam Imperiales, Cardinales, Episcopi subiiciantur censuris; non tamen ipse qui supra ius est, ligabitur. Vid. Suarez c. 52. num. 2. & seqq. Binst. ad c. 1. b. t. q. 2. Concl. 2. 3. Lessl. d. c. 2. dubit. 5.

Hinc consequenter possit quartus, an si contingat Pont. facere contractum cum aliquo simoniaco, eo ipso eximat eum à pena Simoniae? Resp. Id negare Abbatem, c. 1. n. 8. h. t. etiam in casu quo Pont. non committeret Simoniam; qui proinde putat non posse taliter in conscientia retinere beneficium taliter acceptum. Quo facit Clem. fin. de sent. excomm., ubi Pont. scienter communicando cum excommunicato, non excalet eum absolvete, nisi exigitur. Probabilius, Pontificem tunc censeri eum eximere à pena, & cum eo dispensare per tale factum, est que ea sententia ratione magis conscientia, cum non sit verosimile Pontificem velle beneficium conferre fructu & punire opus, quod ipse scilicet efficit, & fortasse ad illud invitavit, hoc enim fore se condemnare. Ita tradit Corvar. 44 c. peccatum p. 2. § 8. n. 9. Vid. Azor p. 5. lib. 12. c. fin. qu. 2. Suar. c. 61. n. 15. Binst. 1. q. 2. gencl. 1. vers. dubium auctor.

Posset hic aliud moveri dubium, an Pont. non teneatur lege simoniaci ambitus. Annatas exigens? Resp. Annatarum usum non ita nupetrum esse, ut vuln pro more suo patrum in Rom. Sedem aequus Duaren. De sacris Eccles. minist. lib. 6. c. 3. ejus originem Bonifacius IX. adscribens, secutus errorem Platijox in Vita Bonif. cum eum fiat mentio in Conc. Vienensis, quod celebratum sub Clemente V. quem multis annis ante Bonif. IX. sedisse ex fatis Ecclesiastis est notum. Sunt autem Annatae fructus primi anni Episcopatum, aliarumque dignitatum & beneficiorum, à Pont. Imperatorum, quos sibi suaque Cameræ retinet, non in pretium dignitatum, seu beneficiorum, sed in sui sedisve iuxta subventionem, & ministrorum sustentationem, quorum opera est necessaria in Ecclesiæ per totum orbem gubernatione. Quo facit quod in lege veteris Testamenti à Levitis decima decimarum essent præstanda summo Pontificis, Num. 18. ut res ea non possit dici quid involvèrè simoniaca labis, cum non resiliatur quid sacram & recte D. Thomas 2. 2. q. 87. art. 4. doceat naturalem exigitatem dictare ut ille qui omnium curam habet de communione adeoque Pontificem posse à singulis Clericis decimaram decimas exigere; quidni etiam unius anni fructum sibi referavere? quod continet minus gravamen. Ut plerique recte defendant Annatas ab omni labore alienas, quos citat Flamin. De Simonia confid. q. 9. n. 58. quidquid impudenter & temere Molin. impius pro more suo in S. dem. Apostolicam, eam mordaciter carpit, & post eum alii Annatarum usum damnant. Vide Azor p. 2. lib. 7. c. 12. qu. 1.

Quod attinet ad Curiam Rom. Simoniam contra ius positivum humanum in ea committam, sciente & non contradicente Pont. quidam negant habere locum, quorum dictum verum est, quod Simoniam, cui ipse Pont. auctoritatem præstans tam quoad commissam inter alios, non est sufficiens signum, culpan nullam subesse, ex eo, quod sciat Pont. eum interdum toleret, quia ita expediti nisi talis sit scientia & patientia, ut communis iudicio prudentum censetur lex ibi arrogata, aut si derogatum. Suarez c. 52. n. 10. &c. II.

120 Unde quæsitum. An possit consuetudine honestari exactio temporalis pro spirituali? R. Non esse quæstionem de Simonia jure diuino prohibita, tantum quæsi de prohibita iure Ecclesiastico: & pro adsumptum sententia facere Primo, quod per consuetudinem possit abrogari lex humana, ut dictum sup. de consuetudine. 8. Ubi non obstat, quod per statutum non possit derogari iuri communii, nam hoc ideo, quia statutum nützter sola potestate inferiorum, ut merito non prævaleat legi superiori; in consuetudine concurrit tacita saltem voluntas & consensus superioris. Secundò facit, quod pia consuetudines hac in materia dicantur observandæ, cap. ad Apostolicam b. r. Potest autem ista exactio esse pia, ut constat per Trid. Sess. 24. c. 16. de reform. quod præcipit examinari & discerni inter consuetudines, quæ aliquam exactiōnē induxerunt in beneficis; ut si in pios usus non convertantur, neutriū fieri permittantur; ut præsupponatur posse consuetudinem esse piam. Pro contraria tamen parte facit, quod consuetudo reprobata non possit contra legem prævalere. Covar. 3. Var. Resolut. 6. 13. n. 4. Est autem talis consuetudo reprobata per Canoncs, ut patet e. non satis 8 b. t. in verbis, nec sub obtenti cuiusquam consuetudinis reatum suum quis tuatur; cum diuturnitas temporis non dimiuat peccatum, sed augeat. Facit & quod consuetudo vocetur prava & corruptela, c. in tantum 36. c. Sicut 39. hoc tit. & in can. Ex multis I qu. 3. reprobata consuetudo quid largiendi etiam in pios usus. Dicendum, non omnem consuetudinem circa exactiōnē alicuius temporalis esse reprobata, & concurrere possint tales conditiones ac circumstantias, quæ malitiam ejus auferant, & purgant ab omni suspicione mali; veluti si rale onus imponi coepit in debitum sustentatiōnis stipendium, propter ministrorum indigentiam, quæ sola ponit justum titulum quid exigendi; fundamentum laudabilis consuetudinis. Ubi tamen, ut omni virio res careat, oportet impositio talis fiat sufficienti auctoritate & potestate; neque enim privata auctoritate ab aliquibus, licet indigent, onus tale imponitur, qui spiritualia recipiunt. Solet autem talis origo presumi, si aliud non obstat, ut trahit Nav. cons. 3. b. s. Quomodo pro funeribus

exequiis, baptismino, & similibus, etiam vino prohibitis, quid dare usū recipiat, exigi. Non sit tamen exactio fieri coegerendo specialiter in iure prohibito, qualis est iure spiritualia, nisi dentur præ tempore aut de dā certa sit cauio prelata, hunc modum iura passim detestante, ut videtur in d. c. in tantum & c. audivimus 4. h. 1. & ad talē recte accommodatur pars legi allata, quæ eam pravam & corruptam vocant: alias secundum Trid. posset dō latetis, etiam quoad ea, in quibus iure divini exactio temporalis. It prohibita, quæ a rei cogitur premium, verum ut stipendium lectorum, quod debitum ministranti sumptu non est provisum aliunde. Vid. Ans. 1. 12. c. 19. qu. 1. Suar. 2. c. 48. n. 1. & 3. 12. c. 19. qu. 1. Suar. 2. c. 48. n. 1. & 3.

Hæc ita quoad culpam & penam summi super quibus, quatenus dispensatio cadit, vide dum. Ad culpam quod actum Simonia contra ius divinum commissum, nulla dispensatio humana eam tollere potest, quia non est Ecclesiæ potestas, quæ ius divinum mutatur. Quoad eam, quæ committitur Simonia prohibita, dispensatio humana quæ test, & quidem Pont. Rom. tantum, non iurius, nisi ex pontificia commissione; sumptu est dispensare super legibus humanis, quæ posuit. Solus itaque Pont. super tempore inducta dispensat: non ut manere Simonia absit culpa, quia Simonia ex proprio conceptu significat rem malam, sed ut emendetur, quæ obligante lege est fieri; illa sublata talis non sit. Non solet autem dispensare super ea Pont. ex eo, quod non sit necessarium, cum possit aliter perfici sustentationi suæ; nec Eccl. fix. 16. non expedit res ejus fieri venales. Ita feretur rez. c. 61. n. 1. & 2.

Quantum ad penam ab excommunicatiōne per Simoniam in Ordine, beneficiis & gressu Religionis, contractâ absolutione revocata est soli Pontifici, Extrav. 2. b. t. Suar. 2. 61. n. 3. Quoad suspensiōnem in Ordine recte dixeris: quod licet non patet ex Extrav. 2. ut possit videti habere locum regule de qua in e. nuper inf. de sent. excomm. quod conditor Canonis absolutionem sibi ipso ter non reservavit, hoc ipso concilium

deatur alii relaxandi facultatem: tamen con-
fiteor ex c. ten h. 3. & ibid. Cl. ac DD. ubi dicitur à
Sede apostolica obtinenda dispensatio à Simo-
nia in Ordine commissa. Deinde quādō suspen-
sio et lata in puram pñam, non potest auferri,
nisi per eum, qui intulit; neque enim inferior
disponit super lege superioris. Idem confirmat
Bulla Sixti V. contra male promotoe, & Clem-
entis VII. Ubi aliqui limitationem ponunt, ut re-
gula procedat quoad eos, qui scienter sunt pro-
moti simoniacē, quasi cum eo, qui ignoranter
est promotus, dispensare valeat Episcopus, &
ubi præsupponunt talē suspensum, e. per
missiū t. ubi Pont. de tali agens subiungit, nisi
cum eo misericorditer fuerit dispensatum. Vi-
dentur tamen tales non commissi Simoniā
in sua ordinatione, cum suspensio sit poena im-
posita propter culpam, que cessante, propter ig-
norantiam, debet & cessare poena, arg. c. Apo-
stolica inf. de Clerico excom celebr. & ita tener Na-
var. c. 25. n. 68. Suarez d. c. 61. n. 5. & 6. Non obstat
d. c. per tuas, quia agit de ignorantia juris, ut ex
textu constat, qualis non excusat. Idem dicen-
dum de ignorantia facti culpabilis, nam & hac
non excusat, ean ult. I. q. 5. Unde consequens est,
non suspensum necessarium indigere dispensa-
tione. Quod ordinantes simoniacē, cum sus-
pensio tricinalis de jure communi ligar. d. c. pen.
b. 1. idque in puram pñam, ut non tollatur nisi
a Pontifice. Aucta autem dicta suspensio circa
eum, & quidem cum eadē reservatione. Idem
in mediatores, presentatore. Suarez d. c. 61. n. 7.
Quantum ad irritationem collationis, dispen-
satio etiā antecedenter facta possit, in qua tamen
fore postea facta ad aliud non proderit, quām
ut iterum possit conferri beneficium. Quod
inabilitatem ad obtinendum idem beneficiū
simoniacē obtinent, non dispensat nisi Pont.
cum sit pura poena, etiam si ignoraverit. Et hoc
quoad beneficium majus, & quidempro illa vi-
ce tantum, ut postquam alteri fuerit collatum,
& iterum vacaverit, licet Episcopo dispensare:
ceteram licebit dispensare cum tali quoad be-
neficium simplex ignoranter simoniacē ad-
quisitum. Suarez d. c. 16. n. 10. Quantum ad
inabilitatem ad alia beneficia, præsupposito,
quod ipso jure & ante sententiam incurritur,
non potest super ea dispensare Episcopus,
cum sit pura poena Papalis. Quamvis non

videatur saltem usū talis poena obtinere ipso
facto, sed demum post sententiam antequam
ut non incurritur, ita nec opus illa dispensa-
tione, quæ tamen utilis esse poterit, ut postea
quis per sententiam beneficio forte obtento
non privetur.

Quid si occulta fuerit Simonia? R. Quoad ex-
communicationem & suspensionem, recte ex-
tendi facultatem dispensandi Episcopis super
irregularitate in casibus occultis datam per
Trid. Sess. 24. c. 6. de reform. Nam eo ipso, quo
non excipitur, concluditur sub generali illius
loci decisione. Quam ad inabilitatem non
recte traxeris, que non tam est irregularitas,
quam particularis poena. Concilium autem
non dat facultatem generalē dispensandi in
omnibus poenis occultis Papæ reservatis; & ita
dicitur declaratum à Cardinalibus. Suarez d.
loc. n. 11. circa fin.

Dubium aliud superest, An in restitutione
priorii simoniacē recepti dispenset Pont. Resp. 133
Distinguendo; aut enim iure naturali est de-
bita, aut tantum venit ex lege Ecclesiastica.
Illo casu non dispensat Pont. quia non potest
alter privari jure suo, cui illud pretium red-
endum, non ut poena, sed ratione injuria. N
si tamen is, cui restitutio facienda, commi-
serit Simoniā, posset enim Pont. in pñam
eius dispensare cum eo, qui accepit, in hoc
vero casu potest Pont. dispensare, tum quod illa pe-
nitentia ad bona pertinet Ecclesiastica, quæ sub-
jacent dispositioni Pontificis. Ita Suarez d. c. 61.
n. 12.

Quantum ad consuetudinem, per quam dis-
pensatio posset induci, nihil aliud hic dire-
dum est, quām quatenus abrogat leges
humanas ita etiam possit tollere poenas per le-
gēm humanam inductus: qua de te Suarez d. c.
61. in fine.

Quantum denique ad modum conceden-
di dispensationem, & quantum ad inferiores 134
prælatos, in casibus, quibus id eis licitum, ex-
preußea verbis facienda, post causam cogni-
tam, quia dispensant in lege Superioris, & ut
validē, necesse est causa justa subfir. Quod
in Pont. non requiritur, qui etiam scienter
conferendo beneficium simoniaco, etiā id
non declarat, facit valere collationem, sive
causa

causa subfit, sive non, quia cum sit supra jus humanum, non requirit causam, ut illud collat, quanvis ab omni noxa causa cum salver. Et deinde sufficit sola voluntas, quam ponit scientia, que nihil effectum consequeretur; videtur ludere & nihil agere voluisse, quod non decet Principem, cuius beneficia debent habere eff. etum. Suarez. ibid. num. 13. & 14.

TITULUS IV.

Ne Prælati vices suas vel Ecclesiæ sub anno cœsū concedant.

SUMMARIUM.

1. Communicatio jurisdictionis Ecclesiastica & constitutio Vicariorum pretio est simoniae.
2. Clericatus sive auditoratus Camera an regi pretio committatur?